## CONSELHO UNIVERSITÁRIO

## Sinopse da 199ª Reunião Ordinária

- 1. Foram homologados os *ad referendum* abaixo especificados:
- 1.1. Alienação de bens de patrimônio da UFSCar, *Campus* Sorocaba, constantes do Proc. nº 0828/2013-29.
- 1.2. Baixa patrimonial do veículo Camionete Toyota Hylux CD SR D 4 ano 2009, patrimônio nº 110907.
- 1.3. Cessão de uso de bens adquiridos com recursos FAPESP, coordenados pela Profa. Dra. Angélica Maria P. M. Dias, para as instituições UFRJ, FESP-MG, UFMG, UFU, INCAPER-ES.
- 1.4. Doação de um Sistema de Análise por Cromatografia, adquirido no âmbito de projeto financiado pela FAPESP, sob responsabilidade da Profa. Dra. Raquel de L. C. Giordano, ao Centro de Tecnologia da Universidade Federal de Alagoas CTEC-UFAL.
- 1.5. Proposta da UFSCar à Chamada Pública MCT/FINEP/CT-Infra-Proinfra-01/2013.
- 1.6. 2º Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a UFSCar e a Prefeitura Municipal de São Carlos, para o estabelecimento de regras que devem reger as atividades práticas de alunos do curso de Medicina da UFSCar nas unidades ambulatoriais de saúde do Município.
- 1.7. Afastamentos do País do Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, para participar das seguintes atividades:
- Reunião de trabalho da Associação das Universidades do Grupo Montevidéu, AUGM, em Assuncion, Paraguai, no período de 19 a 20/05/2013.
- para acompanhar, a convite, o Ministro da Educação em Visita Presidencial a Portugal, em Lisboa, Portugal, no período de 08 a 11/06/2013.
- V Encontro de Redes Universitárias, Conselhos de Reitores e outras entidades vinculadas à Educação Superior na América Latina e Caribe, no Panamá, no período de 10 a 13/07/2013.
- 2. Aprovado o afastamento do País do Prof. Dr. Targino de Araújo Filho para participar de reunião entre os integrantes das Redes Universitárias e os representantes das Universidades da América e do Caribe, no Panamá, no período de 10 a 11/09/2013.
- 3. Aprovada a criação da Câmara Assessora de Tecnologia de Informação vinculada ao Conselho de Administração, em substituição à Comissão de Informática CoInfo.
- 4. Aprovado o Regimento Interno do Núcleo Multidisciplinar e Integrado de Estudos, Formação e Intervenção em Economia Solidária.
- 5. Ratificada a aprovação exarada pelo Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico FAI/UFSCar, com base em parecer favorável do Conselho Fiscal da FAI, relativa ao Relatório Anual de Atividades e o Demonstrativo Contábil da FAI/UFSCar, exercício 2012. Foi aprovado o desempenho da FAI/UFSCar, com base nos indicadores econômicos e parâmetros que demonstram os ganhos de eficiência obtidos na gestão de projetos realizados com a colaboração da FAI, no exercício de 2012. Foram aprovadas as alterações realizadas no Estatuto da FAI/UFSCar. O plenário

manifestou-se favoravelmente à renovação do certificado de registro e credenciamento da FAI-UFSCar, junto à Secretaria de Educação Superior/MEC.

- 7. Aprovado o Termo de Adesão da UFSCar ao Programa Mais Médicos para o Brasil, lançado pelo Governo Federal, com objetivo de equacionar questões emergenciais do contingente de profissionais da área médica no sistema público de Saúde e da qualificação da formação desses profissionais. Foi aprovada também a emissão de uma nota em apoio ao programa, além de colocar esta Instituição à disposição para os esforços relativos à qualificação da gestão e o financiamento adequado do sistema público de saúde.
- 8. Aprovada a constituição de comissão para revisão das normas internas que regulamentam, respectivamente, os procedimentos para a progressão funcional por titulação e os critérios da avaliação de desempenho para progressão funcional dentro da mesma classe da carreira do Magistério Superior e a progressão funcional para e na classe de Professor Associado. A Comissão será constituída pelos seguintes integrantes: Prof. Dr. José Carlos Rothem, Presidente, Prof. Dr. Bento Prado de A. Ferraz Neto, Profa. Dra. Roseli Esquerdo Lopes, Prof. Dr. Cláudio S. Kiminami e Prof. Dr. João Alberto Camarotto.
- 9. Homologada a recomposição do Conselho Editorial da EdUFSCar, que passará a ser integrada por nove membros, a saber: Prof. Dr. Oswaldo M. S. Truzzi, Presidente, Prof. Dr. José Eduardo dos Santos, Prof. Dr. Nivaldo Nale, Prof. Dr. Marco Giulietti, Profa. Dra. Vanice Maria O. Sargentini, Profa. Dra. Roseli R. de Mello, Prof. Dr. Rubismar Stolf, Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger e Dr Sérgio Pripas.
- 10. Indeferido o recurso interposto por Jane Lewandowski Cegielka referente ao reconhecimento de diploma de mestrado, na área de Fisioterapia, obtido na Academia de Educação Física de Wroclaw, Polônia, em 2003.
- 11. Regimento Interno do Departamento de Engenharia de Produção CCTS. Considerando as dúvidas surgidas durante análise, a apreciação do referido regimento foi suspensa temporariamente.
- 12. Regimento Geral das Atividades de Extensão da UFSCar. Retirado de pauta, devendo ser apreciado em reunião oportuna.
- 13. Festas nos *Campi*. Devido ao adiantado da hora, este assunto será apreciado em reunião oportuna.